acq. posl. Hæc vera inq̄tu pscriptens h̄s cām in mala fidei possidente velit pscriptere principiendo a fe: & velit vti accessione sui authoris, vt qd velit cōputari ips authoris, mala fidei, tunc oportet, qd vtat cu cā sua: & nō possit pscriptere. Qd puto, et de iure canonico. Ad l. P̄po. S. cu gs. ff. de acq. posl. ergo hic pcedit, qd dicit nō nocere de iure in pscriptio, 30. ann. fīm ius ciuile, vel fīm canonici in successore singulari, ul vpi. ¶ Quare gl. an erras de iure dicat h̄e bona fide. Gl. dicit hic, qd vpi, qd sic. de iu. pa. cura. sed dicit, qd illud alr intell̄t, ut ibi nō, & ff. de peti. h̄fdi. l. sed, & si leg. s. scire, licet secus dicat in usuc. ff. de usuc. l. nunq. Tene, qd error iuris nō excusat a mala fide quo ad usucationē: ut d. l. nunq. licet excusat quo ad fructus: vt l. si fur. S. ff. de usuc. qd dicat gl. & hoc firmat Dy. i reg. possestor. de reg. iu. li. 6. Ad hoc de reg. iur. qd iura: qd iuris ignoratiā in utili capione nō tolerat. ff. de iur. & fac. ign. l. ignoratiā. Hoc tēpera verū, qd iuris ignoratiā ē intolerabilis. Vbi aut h̄t originē a tolerabili, & intricato dubio, hoc facit quē bona fidei: & talis pscriptere. p̄t: ut est casus, fīm unū intelpm, de p̄fuc. cu dilectus. Et sic facti ignoratiā ē parat ignoratiā iuris p̄babili. Ad hoc, qd not. in l. 2. ff. de iur. & fac. ign. ff. depo. l. qd Nerua. Hæc uera, ubi nud⁹ est error iuris: sed si facti error iducit ad errorē iuris, pscriptat: vt si credes rē mēa donau uxori, cu nō effet me errate in fcō, valebit donatio, ut pscriptat. ff. p̄ don. l. si uir. Nā si possum sibi dare nō meū, qd ex hoc ē efficior pauperior, licet ut credebā, si meā, errādo in fcō, donare nō possum: & si credere, errāre in iure: qd si uerū effet, qd credebā, efficeret pauperior. Ad hoc d̄ iure pa. cura. fīm unū intelpm. Idē si in qdētū ēēt defectus iuris, & ego errore facti crederē intercessiſc̄ ius: ut no. gl. de don. ad apl. c̄. ad qd dīctū. c. cura. de iure pa. Vñ iura, qd erroneū titulū dare cām pscriptib, uel iniustū, intelligi debet de titulo erroeo errore facti: ut qd credit alienationē facta de p̄fensiū capli, & nō est: uel qd credit alienationē facta a plato, quē credebat plātū errādo in fcō, & nō est, uel qd credebāt dīcessis, vel ps dīcessis, in qua epls eius alienationi p̄buit authorē credit̄ illū esse de dīcessiū sua, & nō erat hic. Dicit Are. 19. q. 3. cognouimus. Idē, si sit error iuris p̄babili. Sic intellige gl. de cōsue. cu dilect⁹. ¶ Ex hoc patet, qd h̄t nulla nō tribuit iustū cām pscriptib, dīctū. 16. q. 3. sacerdotes. nī forē i fcō gs. putaret sīam, quā audiuit latam p̄ p̄decessore fuisse valida: ut ibi not. Et sic debet intelligi gl. de re. ecc. nō alie. l. hac p̄sultissima. li. 6. I uero ho pscriptebendi. Ad hoc in r̄a. qd iura. de reg. iur. lib. 6. Ideo re scriptū surreptū, & priuilegiū, dat cām pscriptebendi, si circa id erretur errore facti. Idē si probabilis est iuris error, ut dicit Io. An. de priu. ca. 1. lib. 6. in Nouel. in uerbo, quod causam.
- ¶ Quare gl. an dubitans pscriptat. Gl. dicit, qd sic: quia dicitur h̄ere bona fide, ff. de vñsc. qd scit. \$ bonae fidei. Idē sentit Arc. 2. 17. qd quā magnū, sup gl. 2. dicā de hoc, j. c. f. ¶ Opp. qd pcedat pscriptio sine titulo. j. c. qm̄. s. c. vigilāti. & c. de quarta. d̄ cā pos. cu ccclia. Imo vñ qd sit imposē pscriptere cū titulo, vel qd titulus est habilis ad trāsferēdū ius, & solo titulo h̄: ergo frustra est pscriptio: qd mēu est ex vna cā, nō p̄t amplius effici meū: de do. inter. & de fi. instr. inter. l. 3. \$ ex plurimis. ff. de acq. pos. uel iam pscriptis, & nō necesse impetrare titulū. Gl. alleg. p̄ & qd: primo soluit qd titulus iustū nō exigit & verus. ut ex eo curat pscriptio: sed bñ exigit titulus minus iustus: & iura, qd dicit qd exigit iustus titulū, debet intelligi de iusto, quo ad pscriptio nō, licet in se nō sit iustus. Qui quo ad pscriptio, dītitulū, eo qd qd titulū putat iustū, licet nō sit, alle. de empt. & ven. puenit. So. Nō placet, qd putās titulū iustū, vbi non est, errat in iure, iō nō pscriptat. ff. de vñsc. l. munq. & in r̄a. qd iura. de reg. iur. li. 6. nī saluet ut dicā. j. Gl. dicit qd qdā sunt, qd nō p̄t possidere de iure cōi, qd ius cōe refert, vel faciendo incapacē p̄prietatis, & possessionis, licet nō det in capacitas, nō p̄t haberi aliter qd iu. re spāli: quia ius cōe fundat alterius intēfū: & tūc dīc qd in tabibus non pcedit sine titulo pscriptio: ut in c. 1. hodie li. 6. e. t. Si non resistit ius cōe, p̄t pscripti, ēt sine titulo, ut in qrijs. Puto qd si agimus de pscriptio rerum corporalium, in quantum ecclesia pscriptat qd laicum, exigatur titulus, vbi de iure ciui. li. exigit in pscriptio, 10. vel 20. anno. quia hoc nō est cor. rectum quantum ad pscriptio, sed quantū ad inducēdā exceptionē. vel quantū ad creandū vtile dñm, non putone corporalium titulū, sed sufficit bona fides: ut l. si quis exemptionis, de p̄fri. 30. anno. Et idem in quantum ecclesia pscriptib qd eccliam: licet Inn. dicat exig. titulum, fīm aliquos: quia iusta surrogatur loco pscriptio, 20. vel 30. ann. vel fīm alios, si ad finem agendi de pscriptio exigitur titulus, quo ad finem excipiendo nō. Tene primū. In pscriptio, aut, rerum incorporalium, dic qd si ius resistit potentia habendi, & possidendi, ut in laico, quo ad terminos nullo tpe pscriptib, nec cu titulo, nec sine titulo, si ius resistit possessioni, & p̄prietati: quia alterius fundat intentū de iure cōi, non cum ex toto reddit incipacē possessione, adhuc exigit titulus, uel tm̄ tps, cuius initij memoria non existat: & hoc quia possessio iusta non p̄t h̄t: sine titulo: cu ius cōe pro altero fundet intentum, & sic iniustificat possessionē. Vñ exigit titulus ad iustitiam possessionis: qd iniulta possessio nō parit pscriptio: & nō p̄t haberi bona fides sine titulo, nisi tā antiquata sit, qd ex ea p̄sumat iustitiam: ut d. c. 1. eo. tit. lib. 6. Si aut ius cōe non resistit possessioni, sed qd cā p̄sumit, si contra eam tanta est p̄sumptio, qd possessio iniulta p̄sumat, adhuc nō pscriptib sine titulo: ut d. c. 1. li. 6. Si aut ius p̄sumit qd possessionē, nō tm̄ ex toto iustificat possessionē: ea data, tūc pscriptib absq; titulo, dū tm̄ aliqd p̄bet, ex quo bona fides p̄sumit, si ser. ven. l. si gs. dīturno. & dixi. S. Et sic in corporalib. si possessio h̄t p̄t iustē sine titulo, pscriptib sine titulo: si nō p̄t h̄t sine titulo: nō pscriptib sine titulo: ut qd ius resistit pscriptio, vel iuri, nō pscriptib: uel qd sic p̄sumit qd iustificari nō p̄t absq; titulo: hic aut licet ius nō resistet tali, nō h̄bat possessio, qd absq; titulo iustificari non poterat, nec bona fides h̄t: qd cu iā ipse & antecessores sui possiderēt noīe ecclē Roma. nō poterat sibi mutare cām possideni cū bona fide. C. de acq. posl. l. cu nemo. ff. de vñsc. l. nō solū. S. qd uulgo. l. 6. hic titulū exigit, nō pp se, sed pp p̄sumēdā bona fide, & iustificādā possessionē. Rō aut quare corporalia nō pscriptib sine tit. & sic corporalia, est, qd in incorporealib. agit de leui p̄iudicio, in corporalib. de graui. No. Inn. in r̄a. possestor. de re iu. Cy. in l. 1. C. de servii. & aqua. Bar. in l. 1. in f. ff. de aqua plu. ar. Per hoc est dicēdā quod vbi p̄t h̄t iusta possessio ex sola patiētia, qd ius trāsferre p̄det a p̄tē ipsorū, qd patiūvñ. p̄tē iustificare possessionē: qd tūc nō exigit titulū, et si pscriptio est qd: ut patet de cā pos. cu ecclā. & dīxi de cēsi. puenit. Inquātū dīxi in pscriptio, exigit titulū, limitat Io. An. uerū in c. 1. de pscr. li. 6. Inquātū ius cōe resistit pscriptib, & fundat intēfū ei, qd que pscriptib: ut si epls in dīcessi alteri, uel rector in parochia alteri, i. epale, uel parochia le uelit pscriptere. Inquātū aut uelit pscriptere qd alīū de iure spāli, ut ex priuilegio, uel p̄fuetudine h̄tē ius parochiale tēpale i parochia, uel dīcessi, alteri, licet pscriptib resistit i, nō exigit titulū fīm ipm, ut e. t. c. 1. li. 6. Sed huic obstat, qd h̄t pscriptib p̄sumit, & sic iniusta possessio p̄sumit, nī alīū iustificat, nisi dicat qd p̄sumit inquātū possiderēt qd cū, cui intēfū fundet factū si alīū. Inquātū dīxi titulū exigit, & pcedere pscriptio, intellige qd h̄t cām a nō h̄tē p̄prietatē illius iuris, uel rei, si m̄ credat h̄tē, uel qd alīū ius sibi deficit, qd q̄rere intēdit: alias cu ex solo titulo sit trāsferēt ius, frustra q̄rere de pscriptio. Ad hoc. l. sequit. S. fructus. ff. de usuc. Inquātū dīxi, exigunt sufficit qd sit uerus titulus, uel putatiūs errore facti, & sic errore iusto. ff. de usuc. l. Celsus. ut quia putabā emisse ut dictauat procurator, qd emerat. ff. pro em. l. uulgo. Sec⁹ si error sit iuris: ut putabā titulū qualidū, & non erat. Quod intellige, nisi error

De præscriptionibus.

114

error iuris esset iustus: ut de consue. cū dilecti. Si p̄t intelligi de emp. & vend. peruenit. q̄a & probabilis error iuris tribuit vñscapiendi cām. Eraduerte, q̄a & p̄babilis est error in putando titulo, q̄n q̄s possessionē reperit fuisse pacificam in defuncto p̄decessore: q̄a debuit putare eū cū titulo possedisse, & legi timo: vt dicit gl. de iure pa. cura. q̄d no. Ad hoc, q̄d no. Io. 16. q. 3. si sacerdotes. Idē no. lo. An. in d. c. cura. Itē est p̄babilis error facti, si credat de iustitia tituli, falsis literis ostensis, uel false relationi ab aliquo fide digno facta. ff. de fur. inter omnes. §. pe. & no. lo. An. de iure pat. cura. Itē iustus est error in pprio scō, q̄n ad hoc inductus est suasioni aduersari: ut si mihi dixisti, q̄ mihi volebas dare librum, quem p̄misisti, credo tibi: hic iustus est error. ff. pro socio. l. 3. ff. de foli. l. si existimas. ad hoc. l. in fi. ff. q̄n act. de pecu. est an. l. i. in fi. C. de nō alie. Itē si maiores mei, uel auus, vel proauus dixerūt se emisi, uel titulū habuissē. Itē ex publica fama, & opinione. l. cū qdā. §. qd̄ d̄. ff. de acq. hāre. In rebus aut̄ clericorū propriis primorialib. quāto tpe p̄scribat. Quidam q̄d spatio. 30. an. sine titulo, & cum ti. ro. vel 20. ut sentiuunt quidam, quos recitat gl. 16. q. 4. possessiones. in gl. ad hoc all. c. sanctorū. s. e. vbi Hosti. idē velle v̄. Contrarium ibi tenēt alij. Gl. adhāret prima op̄i. vt quo ad p̄scriptionē nō gaudeant priuilegio clericorum, sed iudicent, ut laici. Dicit gl. ibi, & sentit in c. q̄q. de censi. l. 6. & ibi Arch. ubi dicit, q̄ nō est p̄petuū illud, qd̄ d̄, clericos gaudere priuilegio cccP̄arum. & all. Io. in loco p̄al. 16. q. 4. possessiones quoq; ultimū ēt no. q̄rū v̄ sentire in d. c. possessiones. q̄ dicit, q̄ intelP̄s, qui datur ad c. sanctorū. non est bonus, & aP̄r debet intelligi, ut ibi not. Inn. Satis puto primū, ut non gaudent, nisi ubi appetet iure expressum: nā multa hānt priuilegia bona eccP̄ae, que nō puto h̄re bona clericorū. Nā bona eccP̄ae non p̄nt alienari abfq; solennitate: & tñ fecus puto de bonis clericorū: q̄a non reperit in illis illam solennitatē requisitā fore. Emphyteuticari non p̄t, uel infeudari res āl's nō p̄fuerū infeudari: sic de feu. ca. i. & tñ hoc non puto extendi ad bona clericorū. Non p̄nt bona eccl̄arū dari in emphyteusim, vt transcant ad exēneos h̄rdes: & tñ puto hoc non p̄cedere in bonis clericorū: & hoc, q̄a nō est ea- dē rō. Rō. n. de maiori tpe de solennitate, & nō transiit ad ex- traneos, quia p̄ administratores fit alienatio in eccl̄ia, in q̄b. non agit de priuato dāno: q̄m non p̄sumit talia agere cū tāra diligentia, & maturitate, cū quanta ppria agunt: vt l. 3. ad fi. ff. ad Carb. de procur. tua. merito statuit diuersum. Idē ḡnaP̄ in oībus fundatis sup talib. cauſis nā licet delictū, uel culpa plati non noceat eccP̄ae in bonis eccP̄ae, non dubito delictū, uel cul- 19 p̄ clerici nocere in pprijs, q̄q. patrimonialib. Itē quo ad pedagia, & alia gaudente. de censi q̄q. l. 6. ibi vide, & uide ea, in q̄b. gaudent exp̄ssa in Spe. de cle. coniu. §. i. vbi enumerat oīa iura experientia. Sit ergo p̄rpa, q̄ gaudent priuilegiis eccP̄arū, ubi appetet exp̄ssum, uel ubi est oīmoda rō, āl's nō. Itē inq̄tū dixi nō p̄scribi sine titulo, aduerte, q̄ p̄ titulo sufficit ius cōe. s. e. auditis. de resti. in inte. auditis. Et si titulus es̄t equiuocus ad p̄la, & nō posset p̄bar alterū, p̄scriptio sufficeret ad trahendū titulu ad alterū, in quo æquocatio foret. s. e. auditis. de quo ibi. Sic si uerba sunt priuilegij, uel tituli dubia, poterit trahi intelP̄s priuilegiorū ad alterū ex sensib. de p̄sue. cū dilectus. & no. lo. An. de priui. cū p̄sona. l. 6. sup gl. si q̄d no. Quātū ēt exi- gat in hac p̄scriptione dec̄lōnis uerborū, uide tex. in d. c. cū di- lectus. & ibi dixi: q̄a ex quo extēsi sit q̄ ius, oportet, q̄ sit qua- dragenaria. Ulta lites at̄ priuilegij certos p̄scribentur nō posset: q̄a inquantū priuilegio tereret, oportet vti q̄ se: & inq̄tū ultra q̄rere uolueret, hāc ēst in mala fide, uel iuris errore, quib. ca- fibus non currit p̄scriptio. Itē si p̄cessio est p̄sonalis, p̄t p̄scriptio extendi, vt sit realis, & si ius in dubio p̄sumat persō- nalē: quia uerba simp̄l'r concessionis, licet personalis, interpre- tetur, non est tñ certa si ius interpretatur aliter: ergo p̄t cōsue- tudine interpretari: ut patet de insti. cum uenient.